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Аңдатпа. Әбілқас Сағынов атындағы Қарағанды техникалық университетінің мысалында 
жоғары білім берудің цифрлық трансформациясы аясындағы ашық білім беру тәжірибеле-
рі қарастырылады. Мақалада бірлесіп білім алуға және білім алушыға бағытталған оқыту 
идеяларына негізделген ашық білім беру тәжірибелері мен ашық білім беру ресурстары 
тұжырымдамалары ашылады. Зерттеудің мақсаты – ашық білім беру тәжірибелерін енгі-
зу деңгейін анықтау және оларды оқыту мен оқуда қолдануға әсер ететін мотивациялық 
факторлар мен кедергілерді талдау. Әдістемелік негіз ашық білім беру бойынша ғылыми 
және нормативтік дереккөздерді шолу мен талдауды, инженерлік бағдарламалар бойын-
ша студенттер мен оқытушылар арасында сауалнама жүргізуді және университеттің ашық 
білім беру бағдарламасын дамытудың басым бағыттарын анықтауды қамтиды.

Кілт сөздер: ашық білім беру тәжірибелері, ашық білім беру ресурстары, білім беруді 
цифрландыру, жоғары білім, цифрлық трансформация, жекелендірілген оқыту.

Кіріспе. Жоғары білім берудің цифрлық 
трансформациясы икемді және жекелен-
дірілген білім беру жолдарын дамыту үшін 
жағдай жасауда, оның шеңберінде ашық 
қолжетімділікке, білім беру процесін бірле-
сіп құруға және студенттердің белсенді қа-
тысуына негізделген ашық білім беру тәжі-
рибелері (АБТ) ерекше маңызға ие болуда. 
Олардың дамуы білім, ғылым және мәдениет 
мәселелері жөніндегі Біріккен Ұлттар Ұйы-
мының (БҒМБҰҰ) стратегиялық құжаттары-
мен қолдау табады, онда ашық білім беру 
ресурстары мен тәжірибелерін жоғары білім 
беру жүйесіне тұрақты даму мен инновация-
ның факторы ретінде интеграциялау қажет-
тілігі атап өтіледі [1]. Заманауи зерттеулер 
АБТ-ны тек оқуға қолжетімділікті кеңейту 
ғана емес, сонымен қатар цифрлық сауат-
тылықты, сыни ойлауды және студенттердің 
шығармашылығын, сондай-ақ инклюзивті-
лікті және мәдениетаралық өзара әрекет-
тесуді дамыту құралы ретінде қарастырады 
[2].

АБТ тұжырымдамасы пассивті ақпаратты 
алу моделінен белсенді бірлескен авторлық-
қа және ынтымақтастыққа ауысуды ұсына-

ды. Бұл тәсіл желілік өзара әрекеттесудің 
және білімді бірлесіп жасаудың маңыздылы-
ғын атап көрсететін қазіргі заманғы педаго-
гикалық коннективизм мен конструктивизм 
теорияларына сәйкес келеді [3]. Жоғары бі-
лім үшін бұл тек білімді таратушы ғана емес, 
сонымен қатар ашық білім беру процесінің 
модераторы ретінде де қызмет ететін оқыту-
шының рөлін қайта қарастыруды білдіреді.

Сонымен қатар, ғылыми әдебиеттерде 
университеттердің цифрлық ортасында АБТ 
жүйелі түрде енгізуге арналған зерттеулер 
жеткіліксіз болып қала береді және оларды 
фрагменттелген түрде пайдалану олардың 
трансформациялық әлеуетін, сондай-ақ инс-
титуционалдық және құқықтық кедергілерді 
шектейді [4; 5]. Цифрлық платформалар мен 
жасанды интеллект құралдарын дамыту бі-
лім алмасуға және үздіксіз кәсіби дамуға не-
гізделген АБТ мәдениетін масштабтау және 
дамыту үшін мүмкіндіктер жасайды [2].

Әдістер мен материалдар. Зерттеу 
Әбілқас Сағынов атындағы Қарағанды тех-
никалық университетінде жүргізілді және 
қолданбалы сипатта болды.

Зерттеудің әдіснамалық негізі БҒМБҰҰ-
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ның ашық білім беру ресурстары (АБР) және 
тәжірибелері (АБТ) саласындағы халықара-
лық бастамаларында көрініс тапқан тұжы-
рымдамалық ережелерге негізделген, олар 
келесі бағыттарды қамтиды: білім беру про-
цесіне қатысушылардың әлеуетін дамыту, 
қолдаушы институционалдық саясатты қа-
лыптастыру, ашық тәжірибелердің тұрақты-
лығын қамтамасыз ету және халықаралық 
ынтымақтастықты нығайту.

Зерттеу техникалық университеттегі бі-
лім беру бағдарламаларын цифрландыруға 
және АБТ-ның білім беру және оқыту қызме-
тіне интеграциялану деңгейіне бағытталған. 
Эмпирикалық база 60 оқытушы мен 150 сту-
денттің сауалнама деректерінен тұрды.

Жұмыс барысында ашық білім беру тәжі-
рибесі мәселесі бойынша қолданыстағы тео-
риялық және эмпирикалық дереккөздерді 
жүйелеуге және сыни тұрғыдан түсінуге ба-
ғытталған ғылыми әдебиеттерді шолу және 
талдау әдісі қолданылды.

Нәтижелер мен пікірталас. Жоғары 
білім берудің цифрлық трансформациясы 
жағдайында БҒМБҰҰ «пайдалану, бейімдеу 
және тарату үшін еркін қолжетімді сандық 
материалдар» [1] деп айқындайтын ашық 
білім беру ресурстары тұжырымдамасы не-
гізінде ашық білім беру тәжірибелері дамы-
ды. Негізінен мазмұнға бағытталған АБР-дан 
айырмашылығы, АБТ білімді бірлесіп жасау-
ға және білім алушының тәуелсіздігін дамы-
туға ықпал ететін педагогикалық тәсілдерге 
баса назар аударады. Г.Гесер АБТ-ны ынты-
мақтастыққа және кәсіби құзыреттіліктерді 
дамытуға бағытталған инновациялық оқу 
модельдерін енгізу ретінде қарастырады [6].

Қазақстанда ашық білім беру идеялары 
да дамып келеді, қазіргі уақытта олар қалып-
тасу сатысында. Б.О. Сатаевтың айтуынша, 
ашықтық қолжетімділіктің кеңеюімен және 
цифрлық білім беру платформаларын енгі-
зумен байланысты [7]. Ашық білім беру бағ-
дарламаларын енгізудің бір түрі – өздігінен 
білім алуды және студенттердің цифрлық ав-
тономиясын ілгерілететін жаппай ашық он-
лайн курстарды (ЖАОК) интеграциялау [8]. 
Заманауи зерттеулер ЖАОК-тардың оқыту-
шы мен студент арасындағы ынтымақтастық 
пен бірлескен авторлықтың педагогикалық 
парадигмасына ауысуын көрсететін цифр-
лық трансформацияның негізгі элементіне 
айналып келе жатқанын растайды [9].

Авторлар Әбілқас Сағынов атында-
ғы Қарағанды техникалық университетінің 
оқытушылары мен студенттері арасында 
сауалнама жүргізді. Сауалнаманың мақса-
ты – АБР қолдану туралы хабардарлық дең-
гейі мен жиілігін, оларды оқыту мен оқуда 
қолданудағы мотивациялар мен кедергілер-
ді, университеттің цифрлық бастамаларды 

институционалдық қолдау деңгейін және 
респонденттердің халықаралық ынтымақ-
тастыққа және АБР тұрақты дамуының перс-
пективаларына көзқарасын анықтау болды.

Оқытушылар тобына төмендегідей бірқа-
тар сұрақтар қойылды:

1. Сіз өз тәжірибеңізде АБР пайдалана-
сыз ба?

2. Сіз АБР-дің қандай түрлерін жиі қол-
данасыз?

3. Сізді АБР-ді пайдалануға не ынталан-
дырады? АБР-ді пайдалану барысында қан-
дай қиындықтарға тап боласыз?

4. Университет ашық білім беру тәжіри-
белерін интеграциялауды қаншалықты қол-
дайды (1-ден 5-ке дейінгі шкала бойынша)?

5. Сіз АБР енгізу үшін халықаралық ын-
тымақтастықты қаншалықты маңызды деп 
санайсыз?

6. Университетте АБР-дің тұрақты дамуы 
үшін не қажет деп ойлайсыз?

Білім алушылар тобына төмендегідей сұ-
рақтар дайындалды:

1. Оқу барысында ашық білім беру ре-
сурстарын пайдаландыңыз ба?

2. Оқу үдерісінде АБР-дің қай түрлері сіз 
үшін ең пайдалы болды?

3. Ашық бастапқы коды бар материал-
дарды табу және пайдалану сізге қанша-
лықты оңай (1-ден 5-ке дейінгі шкала бо-
йынша)?

4. АБР пайдалануға қандай кедергілер 
бөгет болады?

5. АБР-ді пайдалану оқу материалын 
меңгеру сапасына әсер ете ме?

6. Цифрлық білім беру ресурстарына 
қолжетімділікті кеңейтудегі университеттің 
қолдауын қалай бағалайсыз?

7. Ашық тәжірибелерге негізделген ха-
лықаралық онлайн білім беру жобаларына 
немесе алмасу бағдарламаларына қатысқы-
ңыз келе ме?

Нәтижелер көрсеткендей, АБР оқу проце-
сіне қазірдің өзінде енгізілген, бірақ оларды 
пайдалану дәрежесі оқытушылар мен сту-
денттер арасында әртүрлі (1-сурет).

1-суретте көрсетілгендей, оқытушылар 
да, студенттер де оқу үдерісінде ашық білім 
беру ресурстарын пайдалану деңгейінің жо-
ғары екенін көрсетеді, алайда студенттердің 
белсенділігі біршама жоғары. Оқытушылар 
арасында 64% ашық білім беру ресурстарын 
үнемі пайдаланады, 24% оларды анда-сан-
да қолданады, ал 12% мүлдем пайдаланбай-
ды. Студенттер арасында тұрақты пайдала-
нушылардың үлесі 76%-ды құрайды, 17% 
ашық білім беру ресурстарына анда-санда 
қолданады, ал тек 7% оларды мүлдем пай-
даланбайды.

Салыстырмалы талдау студенттердің тұ-
рақты пайдалану жиілігі бойынша оқыту-
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шылардан 12%-ға асып түсетінін көрсетеді. 
Бұл айырмашылық студенттердің онлайн ре-
сурстармен жұмыс істеуге қатысты цифрлық 
бейімделуінің жоғары болуымен түсіндірілуі 
мүмкін. Екі топта да АБР-ді пайдаланбайтын-
дардың үлесінің төмен болуы университетте 
ашық білім беру мәдениетінің қалыптасып 
келе жатқанын және цифрлық ресурстардың 
(ЦР) оқу үдерісіне интеграциялану деңгейі-
нің жоғары екенін аңғартады.

Сонымен қатар, авторлар АБР пайдала-
нудағы негізгі кедергілерді атап өтеді, олар 
қызығушылықтың болмауынан емес, инсти-
туционалдық, цифрлық және заңды шектеу-
лерден туындайды. Цифрлық дағдылардың 
жетіспеушілігі, уақыт шектеулері және тілдік 
қиындықтар оқытушылар мен студенттердің 
АБР-ді белсенді пайдалануына кедергі кел-
тіреді.

Зерттеу бізге оқыту мен оқу тәжірибе-
лерінде АБР пайдалануға әсер ететін негізгі 
мотивациялық факторларды анықтауға мүм-
кіндік берді (2-сурет).

Деректерді талдау АБР пайдаланудың 
негізгі мотивациясы білім беру процесінің 
сапасын жақсартуға ұмтылыс (52%) екенін 
көрсетті. Бұл оқытушылардың оқу мазмұнын 
заманауи және қолжетімді ресурстармен 
жаңартуға деген қызығушылығын аңғар-
тады. Екінші маңызды мотивация – ғылым 
мен техниканың қарқынды дамуына байла-
нысты өзекті материалдарға қолжетімділікті 
кеңейту (38%). Ал оқытушылардың 30%-ы 
білім алушылардың интерактивтілігі мен оқу 
үдерісіне тартылуын арттыруға ықпал ете-
тін АБР-дің мультимедиялық мүмкіндіктерін 
жоғары бағалайды. Сонымен қатар, респон-
денттердің 29%-ы АБР-ді халықаралық тәжі-
рибе жинау құралы ретінде қарастырады, ал 
26%-ы оны білім берудегі халықаралық дең-
гейдің артуын және цифрлық трансформа-
цияны көрсететін инновациялық педагоги-
калық шешімдер көзі ретінде қарастырады. 
Жалпы алғанда, анықталған мотивациялар 
білім беру процесін тиімдірек, заманауи 

және студентке бағытталған ұмтылысты 
көрсетеді.

Осылайша, оқытушылардың АБР пайда-
лануына ынталандыру тек прагматикалық 
ғана емес, сонымен қатар университеттің 
бәсекеге қабілеттілігін арттырумен, цифр-
лық құзыреттіліктерді дамытумен және ха-
лықаралық ынтымақтастықты кеңейтумен 
байланысты стратегиялық сипатқа ие, бұл 
цифрлық білім беру ортасын институционал-
дық қолдау қажеттілігін растайды.

Келесі қадам – студенттердің АБР пай-
далануына әсер ететін негізгі факторларды 
анықтау (3-сурет).

Алынған деректерге сәйкес, студенттер-
дің жетекші мотивациясы – оқу материалын 
меңгеру сапасын арттыруға ұмтылыс (59%), 
бұл өзіндік жұмыста цифрлық ресурстардың 
(ЦР) жоғары тиімділігін айғақтайды. Соны-
мен қатар, заманауи және қосымша ақпарат 
көздеріне қолжетімділік те маңызды рөл ат-
қарады (48%), бұл студенттердің дәстүрлі 
оқулықтар шеңберінен шығатын өзекті бі-
лімге бағдарлануын көрсетеді.

Студенттердің айтарлықтай бөлігі (41%) 
өздігінен оқудың ыңғайлылығы мен икем-
ділігін академиялық іс-әрекеттерді практи-
калық тәжірибемен үйлестірудің маңызды 
факторы ретінде қарастырады, бұл жеке-
лендірілген білім беру жолдарына артықшы-
лық беретінін көрсетеді. ЖАОК платформа-
ларындағы курстар мен жобаларға қатысу 
арқылы халықаралық тәжірибе жинау мүм-
кіндігі (25%) студенттердің академиялық 
мобильділікті, кәсіби бәсекеге қабілеттілікті 
және жаһандық білім беру кеңістігіне интег-
рацияны дамытуға бағытталғанын көрсетеді. 
Мультимедиялық форматтарды пайдалану 
(24%) сонымен қатар қосымша ынталанды-
ру ретінде қарастырылады, бұл зерттелетін 
материалдың анықтығы мен қызығушылы-
ғын арттырады.

Жалпы алғанда, студенттердің моти-
вациясы жоғары білім берудегі цифрлық 
трансформация үрдістеріне сәйкес өзін-өзі 
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дамытуға, білімге қолжетімділікке және оқу 
икемділігіне бағытталған. Зерттеу нәтиже-
лері студенттердің ашық білім беруге қаты-
суын растайды және цифрлық ресурстарды 
пайдалануға дайындықтың жоғары деңгейін 
көрсетеді. Сонымен қатар, ашық білім беру 
тәжірибелерін одан әрі дамыту үшін инсти-
туционалдық қолдау қажет, соның ішінде 
оқытушыларды дамыту, АБР-ді оқу бағдар-
ламаларына біріктіру және оларды әзірлеу 
мен пайдалану үшін ынталандыру тетіктерін 
әзірлеу. Авторлық құқық және контент ли-
цензиялау саласындағы цифрлық сауатты-
лық пен құзыреттілікті дамыту да өзекті бо-
лып қала береді.

Зерттеудің келесі кезеңі екі топтың рес-
понденттеріне сауалнама жүргізу болды, 
оларға авторлар сауалнаманың сапалық бө-
ліміне қатысты сұрақтар қойды:

1. Университеттің цифрлық трансформа-
ция деңгейін қалай бағалайсыз?

2. Ашық білім беру тәжірибесін енгізу бі-
лім беру сапасын жақсартады деп ойлайсыз 
ба?

3. Ашық білім беру тәжірибесін дамыту 
үшін қандай қадамдар қажет деп ойлайсыз?

Респонденттердің басым бөлігі (62%) 
университеттің цифрлық трансформация 
деңгейін орташа деп бағалайды, бұл цифр-
лық оқыту моделіне кезең-кезеңімен, алай-
да әлі толық аяқталмаған көшу үдерісін көр-
сетеді. Респонденттердің төрттен бірі (25%) 
бұл деңгейді жоғары деп бағалайды, оны 
онлайн қызметтердің, цифрлық платформа-
лардың және қашықтықтан оқыту жүйелері-
нің қолжетімділігімен байланыстырады, ал 

13%-ы трансформация деңгейін төмен деп 
бағалайды және инфрақұрылымды, қызмет-
керлердің цифрлық құзыреттіліктерін дамы-
туды қоса алғанда, жүйелі тәсілдің қажетті-
лігін атап өтеді.

Сонымен қатар, респонденттердің 80%-ы 
білім беру сапасын жақсарту үшін ашық бі-
лім беру тәжірибелерін енгізу қажеттілігімен 
келіседі. Оқытушылар оқу материалдары-
ның қолжетімділігі мен өзектілігінің артқа-
нын атап өтсе, студенттер жеке білім беру 
траекториясын икемді түрде құру және өз-
дігінен оқу дағдыларын дамыту мүмкіндігін 
атап өтеді. Жалпы алғанда, екі топ та ашық 
білім беру тәжірибелерін интерактивті және 
білім алушыға бағытталған оқытудың тиімді 
құралы ретінде қабылдайды.

Респонденттердің жауаптарына сүйене 
отырып, университетте ашық білім беру-
ді дамытудың бірнеше басым бағыттарын 
анықтауға болады, мысалы, ашық білім бе-
рудің институционалдық стратегиясын құру, 
оқытушылар құрамының біліктілігін артты-
ру, семинарларға, вебинарларға және тре-
нингтерге қатысу, цифрлық инфрақұрылым-
ды дамыту, халықаралық ынтымақтастықты, 
соның ішінде шетелдік университеттермен 
серіктестікті нығайту, бірлескен курстар 
және ашық материалдармен алмасу.

Қорытынды. Әбілқас Сағынов атында-
ғы Қарағанды техникалық университетінде 
жүргізілген зерттеу жоғары білім берудің 
цифрлық трансформациясы аясында ашық 
білім беру тәжірибелерін енгізудің ерекше-
ліктері мен перспективаларын анықтады. 
Сауалнама нәтижелері оқытушылар мен 
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студенттердің АБР пайдалануға деген жоға-
ры деңгейдегі қатысуы мен оң көзқарасын 
көрсетті. Эмпирикалық деректер оқыту-
шыларды негізінен оқыту сапасының жақ-
саруы, тиісті материалдарға қолжетімділік 
және мультимедиялық форматтарды пай-
далану ынталандыратынын, ал студенттер 
икемділікті, жекелендірілген оқытуды және 
халықаралық білім беру мүмкіндіктерін ба-
ғалайтынын көрсетті. Дегенмен, цифрлық 
құзыреттіліктердің жетіспеушілігімен, шек-
теулі институционалдық қолдаумен және 
цифрлық ресурстармен жұмыс істеуге уа-
қыттың жетіспеушілігімен байланысты қиын-
дықтар да анықталды.

Зерттеу ашық цифрлық ортада білім-
ді бірлесіп жасау мен таратуға бағытталған 
педагогикалық тәсілдер жиынтығы ретінде 

АБТ-ны түсінуді нақтылайды және олардың 
икемді және халықаралық білім беру кеңісті-
гін қалыптастырудағы рөлін атап көрсетеді. 
Жұмыстың практикалық маңыздылығы ашық 
білім беруді үзік-үзік қолданудан тұрақты 
пайдалануға көшуге бағытталған АБТ-ның 
институционалдық стратегиясын қалыптас-
тырудың негізгі бағыттарын айқындаумен 
сипатталады.

Осылайша, ашық білім беру тәжірибеле-
рі елеулі әлеуетке ие және жоғары оқу ор-
нының білім беру экожүйесін жаңғыртудың, 
оны цифрлық дәуір талаптарына бейімдеудің 
тиімді құралы ретінде қарастырылуы мүмкін. 
Бұл, өз кезегінде, институционалдық және 
нормативтік деңгейлерде жүйелі қолдауды 
талап етеді.
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Аннотация. Статья посвящена исследованию открытых образовательных практик в усло-
виях цифровой трансформации высшей школы на примере Карагандинского технического 
университета имени Абылкаса Сагинова. Раскрываются понятия открытых образователь-
ных практик и открытых образовательных ресурсов, базирующихся на идеях совместного 
получения знаний и ориентации на обучающегося. Цель исследования – определение 
уровня внедрения открытых образовательных практик, анализ мотивационных факторов 
и барьеров, влияющих на их применение в преподавательской и учебной деятельности. 
Методологическая основа включает обзор и анализ научных и нормативных источников 
по проблеме открытого образования, анкетирование преподавателей и студентов ин-
женерных направлений, а также определение приоритетных направлений для развития 
ООП вуза.
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Abstract. The article is devoted to the study of open educational practices in the context of 
the digital transformation of higher education, using the case of Abylkas Saginov Karaganda 
Technical University. The paper explores the concepts of open educational practices and open 
educational resources, which are grounded in the ideas of collaborative knowledge creation 
and a learner-centered approach. The purpose of the study is to determine the level of imple-
mentation of open educational practices, and to analyze the motivational factors and barriers 
influencing their use in teaching and learning activities. The methodological framework in-
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